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LEDER

DIN TJENESTE FOR 
GUDS MISSION

Vi er alle kaldet til tjeneste med de evner, 
som vi hver især har.

Jeg har i efterhånden lang tid beskæftiget 
mig med international mission, begrebet 
diakoni og forståelsen heraf. Derfor burde 
det ikke overraske mig, at en af de værdi- 
fulde refleksioner fra dannelsesrejsen til 
Etiopien, som Global Discipleship Training- 
eleverne nævner, netop handler om tjeneste. 

Spørgsmålet “Hvilken tjeneste har du 
i din menighed?” mødte de blandt andet 
fra de unge kristne, som de mødtes med i 
Etiopien.

I Danmark lyder spørgsmålet normalt 
lidt anderledes med ”Hvad laver du?” Her er 
det i øvrigt dit arbejde eller studie, som der 
spørges til. Jeg oplever også, at det er den 
vinkel, vi bruger, når vi mødes i det kristne 
fællesskab. Det giver udfordringer. 

For det første kan spørgsmålet give en 
træls smag i munden for den person i det 
kristne fællesskab, som ikke kan præstere 
et acceptabelt svar ifølge normen, for hvad 
er min værdi så?

For det andet er vi kaldet til at være 
Guds børn i verden. Gud giver mig en uen-
delig værdi uanset job, studie eller ingen af 
delene. Som Guds børn må vi have fokus 
på den tjeneste, som han kalder os til at 
påtage os i familien – altså det kristne 
fællesskab.

Derfor ville det være godt, om spørgs- 
målet handlede om, hvad min tjeneste er  
i det kristne fællesskab og Guds Mission.

Teologisk ved vi, at vi alle har en tjene-
ste, for vi kan alle bidrage med noget. 

Der er utallige både synlige og usynlige 
tjenester, som vi kan tage på os. Det er 
klart, at det er synligt, hvis man er forkyn-
der eller musiker, men tjenesterne stræk-
ker sig jo også ud til webmasteren eller 
den, der støtter med en gave til opgaverne 
i Guds Mission. Og forbøn kan være den 
mest usynlige tjeneste af alle.

Så måske skulle vi i stedet begynde  
at spørge: Hvad er din tjeneste i menig- 
heden? ●

Frede Ruby Østergård, generalsekretær



NYHED

PROMISSIO HAR STORE 
AMBITIONER MED NY 
KÆMPE-GENBRUG

Der blev vasket gulv og sat priser på varerne 
indtil allersidste øjeblik, da Promissio den 
28. juni åbnede en stor ny genbrugsbutik på 
Sct. Olai Plads i det centrale Hjørring. 

Foran døren stod forventningsfulde kun-
der, der trippede efter at komme indenfor 
og gøre et kup, så snart byens borgmester, 
Søren Smalbro (V), havde klippet snoren 
til den 1400 kvadratmeter store butik og 
erklæret den for åben. Ved hans side stod 
Promissios generalsekretær Frede Ruby 
Østergård, der bød kunderne velkommen 
til en genbrugsbutik, der er lidt ud over det 
sædvanlige: 

»Det er ikke hver dag, man får lov til at 
åbne en så stor butik, så det var en af de 
specielle dage »på kontoret«. Vi håber, at 
butikken kommer til at øge indtægterne, 
så vi kan fortsætte med at drive Promissios 
vigtige arbejde,« lyder det fra generalsekre-
tæren. 

En særlig butik
Det er ikke kun Frede Ruby Østergård, 
der har store forventninger til butikken i 
Hjørring. Det samme gælder Finn Mester, 
der er Promissios nyansatte udviklingskon-
sulent med særligt ansvar for Promissios 
genbrugsbutikker.  

For ham er alene størrelsen på butikken 
med til at signalere de høje ambitioner – og 
så har han planer om, at butikken skal have 
selvbetjening, så den også kan have åbent 

uden for de bemandede timer og generere 
øget omsætning, ligesom man allerede gør 
det i Promissios genbrugsbutik i Skovby. 

»Jeg kalder nogle gange butikken i Hjør-
ring for et genbrugssupermarked, for den er 
så stor, at vi har masser af plads at boltre os 
på. Det skal også gerne smitte af på omsæt-
ningen. Drømmen er, at butikken  
her i Hjørring bliver en ’modelbutik’, der 
viser gode resultater og kan være med til at 
sætte en retning for, hvordan vi fremover 
har butikker i Promissio-regi,« siger Finn 

Mester, som allerede nu oplever stor inte-
resse for køb i butikken – særligt i tøjafde-
lingen.  
Den store interesse fra kunderne betyder 
også, at der er brug for frivillige kræfter, så 
kunderne kan blive serviceret ved kassen og 
få hylderne fyldt op med nye varer. 

»Nu er butikken åben, og så er næste 
projekt at skaffe engagerede frivillige,« siger 
Finn Mester, der allerede har fundet de 
første frivillige, men er på jagt efter omkring 
25 frivillige i alt. ●

I juni åbnede Promissio et nyt ’genbrugssupermarked’ i det nordjyske,  
som skal være rollemodel for fremtidige genbrugsbutikker. 

Af Anika Thorø Weber, journalist 

Genbrugsbutikken åbnes af (fra venstre) Frede Ruby Østergård, Finn Mester og borgmester Søren Smalbro.
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PORTRÆT

Promissio styrker sekretariatet med ansættelsen af to nye  
medarbejdere. Fælles for dem er ønsket om at gøre en forskel  
i verden og bringe evangeliet om Jesus Kristus til mennesker.

Siden seneste udgivelse af Promissio-bla-
det er der kommet to nye ansigter til på 
Promissios kontor i Aarhus. Finn Mester er 
ansat som udviklingskoordinator, hvor hans 
primære opgave er at optimere, udvide og 
drive genbrugsområdet i Promissio, mens 
Lisbeth Benthin Plougmann er ansat som 
koordinator for det internationale arbejde 
og leder af bibelskolen Global Discipleship 
Training (GDT), der drives i samarbejde med 
Børkop Højskole.

Hjertet bag arbejdet betyder noget
Den 15. maj begyndte Finn Mester i den 
nyoprettede stilling som udviklingskoordi-
nator og ansvarlig for genbrug, og han har 
derfor allerede været en del af Promissio i 
knap fire måneder.

»Promissio virker til at have hjerte og 
formål det helt rigtige sted, og jeg elsker at 
arbejde et sted med et tydeligt formål,« siger 
Finn Mester.

Finn Mester har årelang erfaring med le-
delse fra kristne fri- og efterskoler, hvor han 
blandt andet har været forstander. 

»Siden jeg var teenager, har det med vær-
di ligget mig på sinde – måske specielt det, 
som andre tænker er værdiløst. Det gælder 
både ting og mennesker. Hverken menne-
sker eller ting skal smides væk. Der skal 
være en mening med arbejdet, og det har 
præget mit arbejdsliv,« siger Finn Mester.

Af Anja Nedergaard, markedsføringskoordinator

TO NYE ANSIGTER 
PÅ SEKRETARIATET 
I AARHUS

Finn Mester er ansat til at udvikle Promissios genbrugsarbejde og andre tiltag, som skal styrke Promissios 
økonomi på den lange bane. 

Som det nyeste skud på Promissios stam-
me blev Lisbeth B. Plougmann ansat fra den 
1. juli. Lisbeth kan nikke genkendende til, 
at formål og mening betyder noget, da hun 
siden sin ungdom har drømt om et arbejds-
liv med en dybere mening:

»Jeg har siden et volontørophold i Cam-
bodja i 2010 haft et ønske om at bruge mit 

arbejdsliv på at afspejle Guds kærlighed i en 
verden præget af ulighed, og jeg er glad for, 
at det næste kapitel i mit arbejdsliv bliver 
hos Promissio, hvor jeg kan være en del af 
det vigtige arbejde med at bringe evangeliet 
over grænser med hjerte, mund og hænder, 
så mennesker får et livsforvandlende møde 
med Jesus Kristus,« fortæller hun begejstret.



Kompetente medarbejdere 
til vigtige opgaver
Finn Mester har tidligere været både butik-
schef og butiksudvikler i detailbranchen, 
blandt andet hos Jysk, Aldi og 7-Eleven. I 
de senere år har han også arbejdet specifikt 
med genbrugsbutikker. 

»Det er skægt at tage noget, som andre 
synes er værdiløst, og så give det nyt liv. Jeg 
vil selv meget hellere købe en brugt cykel 
end en helt splinterny én. Jeg har en meget 
kreativ åre, er innovativ anlagt og kan få 
ting til at ske. Min ledelseserfaring kommer 
jeg også til at gøre brug af i arbejdet med 
genbrug,« siger Finn Mester, der glæder sig 
over samarbejdet med de frivillige i butik-
kerne.

Finn Mester er allerede godt i gang med 
udvikling af genbrugsområdet med åbning 
af en butik Hjørring i juni. Han vil primært 
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arbejde ude af huset, hvor han besøger og 
rådgiver genbrugsbutikkerne samt starter 
nye indsamlingsprojekter op.

Generalsekretær i Promissio, Frede Ruby 
Østergård, glæder sig over ansættelsen, som 
er den første af sin slags.

»Vi har ikke tidligere haft en medarbejder 
med primært fokus på genbrug, og vi ser 
stadig en mulighed for fremgang indenfor 
genbrugsarbejdet, hvilket vi i nogle år har 
overvejet at udnytte. Det sker nu med Finn, 
og vi ser frem til se effekten af hans indsats 
i vores genbrugsbutikker,« siger Frede Ruby 
Østergård.

Lisbeth Plougmann vil i modsætning til 
Finn have sin daglige gang på Promissios 
kontor i Aarhus, når GDT’erne ikke er på op-
hold i Etiopien. GDT har de seneste år haft 
skiftende ledere i Etiopien, og derfor bliver 
det et løft af bibelskolen, at der fremadret-

tet er én gennemgående leder. På kontoret 
er Lisbeth Plougmann derudover også 
ansvarlig for partnersamarbejdet i Afrika, 
missionærerne og projektsamarbejdet med 
Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde, CKU.

»Jeg glæder mig til at få et dybdegående 
kendskab og opbygge relation til vores 
partnerkirker i Liberia og Etiopien - og ikke 
mindst glæder jeg mig til at møde alle vores 
kollegaer derude, som vi hver dag samarbej-
der med,« siger Lisbeth Plougmann.

Erfaring med international mission
Promissios arbejde og Etiopien er heller ikke 
helt fremmed for Lisbeth Plougmann, idet 
hun har været på studierejse i Etiopien med 
Promissio i 2017.

»Mit eget første møde med Etiopien og 
Mekane Yesus-kirken gav mig stof til efter-
tanke – særligt i forhold til at være vedhol-
dende i bøn – og jeg har en klar forventning 
om, at jeg også selv kommer til at lære en 
masse ved at opholde mig i Etiopien sam-
men med GDT-eleverne,« fortæller hun.

Også Lisbeth er ifølge generalsekretæren 
et godt match til posten som leder for  
Promissios internationale arbejde og GDT:

»Vi ser en stor sammenhæng mellem op-
gaven med at sætte mission på dagsordenen 
i de unges liv og skabe stærke relationer 
med vores samarbejdspartnere. Gud svare-
de vores bønner, idet Lisbeth kommer netop 
med kompetencerne i forhold til internatio-
nal mission og ledelse af unge mennesker,« 
siger Frede Ruby Østergård.

Lisbeth Plougmann kommer med stor 
erfaring i internationalt missionsarbejde fra 
bl.a. sin stilling som volontørkoordinator i 
VIVA og senest som kommunikationsan-
svarlig i Mission Afrika. Derudover har hun 
for nyligt selv været en del af en bibelsko-
le i Norge, hvor hun i samme ombæring 
videreuddannede sig inden for ledelse på 
universitetet. ● 

Lisbeth B. Plougmann er ansat til at koordinere det internationale arbejde og lede Promissios bibelskole  
i Etiopien.

Fakta om GDT

•  Global Discipleship Training er et one-of-a-kind  
højskoleophold, som strækker sig fra Danmark til  
Etiopien i fem måneder hvert forår.

•  Højskoleopholdet udbydes i samarbejde med Børkop 
Højskole, og det første hold blev sendt afsted  i foråret 
2019.

•  Næste mulige GDT-hold er i foråret 2025 og koster  
knap 51.000 kr.

• Læs mere om GDT på globaldt.dk

Fakta om genbrug

•  Pr. 1. juli 2024 blev Mission Afrika og Promissios fem  
fælles-genbrugsbutikker opdelt.

•  Promissio har genbrugsbutikker i Skagen, Hjørring,  
Durup, Skovby og Brøndbyøster.

•  Derudover har Promissio en fælles-butik med Indre  
Mission i Haderslev.

•  Ca. 14% af de indsamlede midler til Promissio i 2023  
kom ind via genbrugsbutikkerne.

04  I  05



REPORTAGE

EN SMUK OG BARSK 
HISTORIE HOLDES I LIVE 
I MILLSBURG
Indbyggerne i Millsburg i Liberia glemmer ikke det offer, som en missionær  
måtte bringe for at dele evangeliet med dem, så de blev de første lutherske 
kristne i hele Vestafrika. 

Af Anika Thorø Weber, journalist 

Kirken i Millsburg ligger smukt på toppen af en bakke. Til højre for den løber St. Paul-floden. Foto: Marius Thorø Weber



En let, lun brise griber fat i mit hår og efter-
lader mig omsluttet af ro og varme. Et sted 
bag mig kan jeg høre en fjern latter fra en 
lille gruppe mennesker i slidte og småsnav-
sede plastikstole under et stort mangotræ, 
hvor de første små frugter er på vej. Et par 
børn går sagte forbi med et par fodboldstøv-
ler i hånden – på vej hjem fra en vellykket 
kamp på den røde sandbane. 

Ellers er der helt stille her langt ude 
i Liberias terræn i landsbyen Millsburg 
omsluttet af palmer, rød jord og små huse. 
En stilhed, der føles som den dybeste ro 
for foden af den lille kirke foran mig, der 
rejser sig som en yndig og yndefuld bygning 
øverst på en bakketop.   

Og det er ikke en hvilken som helst kirke, 
der med sit elegante udtryk breder sig på 
toppen af højen. Faktisk har kirken omkring 
150 år på bagen og er den første lutherske 
kirke, der blev bygget i hele Vestafrika.  

»Jeg føler mig velsignet, når jeg står her 
med historisk jord under fødderne. Den 
mand, der byggede kirken, var velsignet, og 
så er jeg det også,« siger Harrison K. Fuller, 
som er en af de lokale, jeg tilfældigt mødte 
foran kirken.  

En dyster historie
Selvom det kan lyde eksotisk at bo i idylli-
ske omgivelser netop der, hvor den første 
lutherske kirke så dagens lys, så gemmer 
historien om kirken i Millsburg også på en 
barsk fortælling. 

På den lille kirkegård bag kirken står en 
række navne på gravstenene. Blandt dem er 
Florence, Gilbert og Leila – alle med efter-
navnet Day og med en dødsdato, der viser, 
at Leila som den ældste af dem blev ni år. 
De var en del familien Day med faren David 
Day i spidsen, der kom til Millsburg som 
missionær for at dele evangeliet.  

»Det gør ondt i hjertet på mig hver gang, 
jeg besøger gravene på kirkegården. Jeg 
fælder altid en tåre. I familiens iver efter 
at dele evangeliet, kostede det deres børn 
livet, fordi de døde af malaria. Det er et stort 

Harrison K. Fuller er taknemmelig for det offer, som David Day og familien bragte for at bringe hans folk 
evangeliet. Foto: Marius Thorø Weber

offer,« siger Harrison K. Fuller, der er en del 
af ældsterådet i kirken og derfor kender 
historien om familien Day rigtig godt. 

Han fortæller, at familien Day kom til 
Liberia fra Pennsylvania i USA tilbage i 
1874. På havnekajen i Monrovia samlede de 
40 liberianske børn op på et slaveskib, der 
ellers var på vej ud i verden. I stedet kom 
børnene med til Millsburg og flyttede ind 
på et nyoprettet børnehjem. De børn blev 
oplært i evangeliet og blev på den måde de 
første lutherske kristne i Vestafrika.

»Min far var en af dem, der var blandt de 
første til at høre evangeliet,« siger Harrison 
K. Fuller, der boede i byen som barn, flyttede 
væk under borgerkrigen og nu er flyttet 
tilbage for at være tæt på sine rødder.  

Taknemmeligheden er stor
Den barske historie bag kirken fylder Har-
rison K. Fuller med sorg. Alligevel taler han 
om David Day med store smil, der når helt 
op i øjnene. 

»Selvom det er en smerte for os, at David 
Days børn måtte dø, så er jeg også glad og 
taknemmelig. Det er på grund af ham, at jeg 
kender evangeliet i dag. Det er stort, hvad 
Day-familien gjorde for vores skyld. Nu kan 
vi give evangeliet videre til andre,« siger 
Harrison K. Fuller med en dybfølt taknem-
melighed i stemmen. 

Det samme rungende »tak« ligger som 
en dyne over alle i landsbyen. Selvom et 
par forbipasserende drenge med mache-
ter i hænderne ikke siger det med ord, så 
fornemmer man tyngden af det »tak«, de 
gemmer i deres hjerter. Deres sind virker 
alvorligt og let på samme tid. 

Måske er det også den taknemmelighed 
og oplevelse af konkret velsignelse, der får 
brisen til at svøbe mig i ro og varme. En tak-
nemmelighed, der får de lokale til at le med 
en mild og hjertevarm røst i mangotræets 
skygge. ●

Florence Day var en af de tre børn, som mis-
sionæren David Day mistede til malaria. Hun blev  
8 måneder gammel. Foto: Marius Thorø Weber

Kirken i Millsburg ser ud, som den gjorde, da den 
blev bygget for 150 år siden. Foto: Marius Thorø 
Weber

Den barske historie efterlader lokale som Uriah 
M. Sumo med både stor alvor og stor taknemme-
lighed. Foto: Marius Thorø Weber
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DET SKER

SENIORVOLONTØR 
INGRID SMITH HAR 
VÆRET I LIBERIA
Ingrid har under sit ophold i Liberia inter-
viewet og lavet opfølgende samtaler med 
forældreløse og udsatte børn, som har været 
eller er en del af skoleprogrammet for foræl-
dreløse børn, der blandt andet er støttet af 
Liberia-komiteen i Gjern. Det har hun gjort 
med det formål at evaluere programmet, samt 
bidrage med konkrete historier til bidrags-
yderne hjemme i Danmark, så de hører om, 
hvad deres støtte er gået til. På billedet ses 
Ingrid sammen med Zinneh, der tidligere har 
været en del af skoleprogrammet. Projek-
tet med skoleprogram for forældreløse og 
sårbare børn i Liberia blev tidligere kaldt OVC, 
Orphan & Vulnerable Children, men har i dag 
skiftet navn til LES-projekt, der står for Lu-
theran Education Support. Indholdet er dog 
det samme i projektet, der stadig er målrettet 
forældreløse og udsatte børn.

MEKANE YESUS-KIRKEN 
BYGGER KATEDRAL  
I ADDIS ABABA
Mekane Yesus-kirken i Etiopien skal bygge en katedral. Designet  
af The Ethiopian Evangelical Church Mekane Yesus Cathedral,  
som den kommer til at hedde, blev afsløret under lanceringen af  
kirkens 70-års jubilæumsprogram. Katedralen forventes at stå  
færdig i løbet af de næste fem år.

TAK FOR GAVER 
Tak for gaver til Promissios arbejde på i alt 1.717.208 kroner i andet 
kvartal i 2024. Der blev i perioden samlet 203.208 kr. mere ind end 
forventet. I 2024 har Promissio brug for i alt 7.029.000 kr. i gaver og 
bidrag.



MIDTJYLLANDS  
KRISTNE FRISKOLE 
SAMLEDE MIDLER  
IND TIL LIBERIA
Midtjyllands Kristne Friskole afholdt i maj  
sponsorløb. Her løb de yngste børn i 0. og 1.  
klasse gennem en stor forhindringsbane, mens  
2. og 3. klasse stod på rulleskøjter og løbehjul.

I alt samlede eleverne 60.000 kr. ind til  
Promissios arbejde for skolebørn i Liberia. 

LINE RECKWEG NISSEN ER 
HELT TILBAGE FRA BARSEL
Line er tilbage på posten som  
markedsføringskoordinator fra 
den 23. september efter sin 
barsel. 

Det betyder samtidig, at 
vi siger farvel til Anja Neder-
gaard, som har vikarieret for 
Line siden oktober 2023. 

Vi ønsker Anja Guds velsig-
nelse og alt godt i fremtiden.

PODCAST MED MISSIONÆR- 
BARN DANIEL LANTING

I det nyeste afsnit af Promissios podcast- 
serie ”Det livsforvandlende møde” kan 
du høre missionærbarn Daniel Lantings 
gribende fortælling om at vokse op med 
to kulturer. Han tilbragte de første 14 år 
af sit liv som missionærbarn i Hawassa i 
Etiopien, hvor hans forældre var udsendt 
med Dansk Etiopier Mission fra 1996 til 
2010.

Du finder Daniels fortælling sammen 
med alle de andre afsnit på promissio.dk/
podcast, eller der hvor du hører podcasts. 
Søg på »Promissio«.

TAG PÅ GLOBAL  
DISCIPLESHIP 
TRAINING TIL 
FORÅRET
Der er stadig pladser på Global Di-
scipleship Training i 2025. GDT, som 
det hedder i folkemunde, er et høj-
skoleophold, som Promissio tilbyder 
i samarbejde med Børkop Højskole. 
Opholdet er delt med henholdsvis 
fire ugers forberedelse i Danmark, 
10 uger i Etiopien og otte ugers 
indtryksbearbejdning og kontekstu-
alisering i Danmark.  GDT begynder 
den 5. januar og slutter den 7. juni 
2025. Det koster knapt 51.000 kr. for 
opholdet i 2025.

ANDREAS BRUUN SKAL 
ORDINERES SOM PRÆST
Andreas skal ordineres som præst i Mekane Yesus-kirken i Etiopien. 
Det er ikke nødvendigt for Andreas arbejde, men det betyder, han 
kan medvirke på anden vis i sin udsendelse. Der er ved redaktionens 
afslutning af bladet endnu ikke fastlagt en dato for ordinations- 
gudstjenesten.
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REPORTAGE

NYT SAMARBEJDE SIKRER, 
AT MIGRANTBØRN  
LÆRER JESUS AT KENDE
En ny børnekirke er opstået i et makkerskab mellem en eritreisk-etiopisk  
migrantmenighed og PromissioYouth, så Jesus nu kan komme helt ind under 
huden på store og små.

Der blev pjattet, danset limbo, sunget sange, 
tegnet og lavet teater, da en gruppe fra 
PromissioYouth og omkring 20 børn lørdag 
den 8. juni var samlet om noget helt nyt – 
nemlig børnekirke i den eritreisk-etiopiske 
migrantmenighed i Aarhus. 

Fra første minut var der feststemning i de 
lånte lokaler i Aarhus Valgmenighed, hvor 
børnene både hengav sig til bibelfortæl-
lingerne og fjollede med i bedste børnekir-
ke-stil. 

»Det gik bare rigtig godt. Jeg var opmun-
tret og opløftet af at være med. Det gav så 
god mening at være der,« siger Anne Lodahl, 
der som en del af PromissioYouth er en af 
lederne i den nyopstartede børnekirke i 
migrantmenigheden. 

Brug for dansk støtte 
Initiativet til den nye børnekirke kommer 
fra kirken selv, hvor præst Josef Keleta 
længe har bedt for og søgt efter en dansk 
samarbejdspartner, der vil være med til at 
undervise menighedens børn i evangeliet. 
Hans oplevelse er nemlig, at det er et ansvar, 
som kirken ikke kan løfte alene. 

»Vores børn er født i Danmark og taler 
dansk, men det er svært for os forældre at 
oplære dem i troen på Gud, når dansk er et 
fremmedsprog for os. Derfor har vi brug for, 
at danskere vil fortælle vores børn om Gud 
i øjenhøjde. Det er vigtigt, fordi vi skal lære 
vores børn en god vej i livet – og vi mener, 
at Gud er en del af et godt liv,« siger Josef 
Keleta, der som præst i kirken er leder af en 
menighed, hvor omkring 85 procent af med-
lemmerne har rødder i Eritrea, og 15 procent 
har rødder i Etiopien.

Det er derfor med den vision bag sig, at 
der nu er en gruppe unge fra Promissi-
oYouth – under ledelse af netværkskoordi-
nator Tuja Stæhr Berg og PromissioYouths 
ungdomsnetværker – som står for afviklin-
gen af børnekirke. Det sker én gang i måne-
den, når menigheden samles fra hele landet 
i Aarhus for at mødes til en hel weekend 
med Jesus i højsædet.

»Det giver rigtig god mening for mig at 
være med i det her projekt. Jeg elsker visi-

onen bag. Børnekirken er også en måde at 
bygge bro mellem migrantmenigheden, det 
danske samfund og de danske kirker. Sam-
tidig er jeg imponeret over, hvor engagerede 
forældrene i menigheden er i at sikre, at 
deres børn får en god oplæring i troen på Je-
sus,« siger Anne Lodahl, der talte med flere 
Jesus-passionerede forældre i forbindelse 
med børnekirken. ●

Børnekirken bliver arrangeret af en gruppe 
unge fra Promissio Youth. Fra venstre ses Jakob 
Madsen, Kristina Lymann Iversen, Anne Lodahl 
og Emma Dyhr. 

Af Anika Thorø Weber, journalist

Børnene tog selv initiativ til at lege limbo – og det 
bragte fest og glæde blandt alle.



NYHED

NYT SAMARBEJDE SIKRER, 
AT MIGRANTBØRN  
LÆRER JESUS AT KENDE

LÆRERE ER NU  
BEDRE RUSTET  
TIL AT UNDERVISE 
En gruppe liberianske lærere har afsluttet et træningsforløb,  
der skal gøre dem til dygtigere undervisere, så skolebørn  
får en bedre uddannelse.  

Af Anika Thorø Weber, journalist

»Træningen har været fantastisk. Det har 
været meget gavnligt for mig at være med 
på kurset. Jeg har lært en masse om at 
tilrettelægge undervisning.«

Sådan falder ordene fra en begejstret 
Kalalee K. Gibson, der i maj færdiggjorde 
sin første efteruddannelse, siden hun for 
fem år siden startede som lærer på en skole 
i Totota, som er ejet af Den Lutherske Kirke 
i Liberia.

Ligesom så mange andre lærere i Liberia 
har hun ikke en læreruddannelse bag sig, 
og derfor var det kærkomment, da Kalalee 
takket være støtte fra Promissio kom på 
kursus, så hun nu har faglig funderet viden 
om, hvordan man skruer god undervisning 
sammen. På den måde kan hun være med 
til at sikre bedre undervisning til skolebør-
nene i Totota, som kan gå en lysere fremtid 
og gode uddannelser i møde.  

»Jeg har lært at planlægge en skoledag og 
bruge forskellige læringsstile,« siger Kalalee, 
der har fået undervisningen sammen med 
29 andre lærere og skoleledere fra skolerne 
under Den Lutherske Kirke i Liberia, der 
også har manglet kendskab til helt basale 
undervisningsstrategier. 

En vigtig indsats
Kurset, som Kalalee K. Gibson har delta-
get i, går under navnet ’Teacher Training 

Together’ (TTT) og er et særligt tilrettelagt 
kursus, der er målrettet folk som Kalalee, 
der ikke blot mangler en læreruddannelse, 
men også har svært ved at læse og skrive. 

Og netop målrettet undervisning er 
vigtigt for at sikre et godt udbytte, mener 
Promissios missionær i Liberia, Elisabeth 
Poulsen, der selv er uddannet lærer og certi-
ficeret i at undervise i TTT-programmet. 

»Lærerne i Liberia har et helt andet 
udgangspunkt for at undervise end lærere 
i Danmark, og derfor er der brug for et 
kursus, som er skræddersyet til dem. Derfor 
uddanner vi dem via TTT-programmet, som 
man har set gode effekter af andre steder 
rundt i verden, hvor forholdene ligner dem 
i Liberia,« siger Elisabeth Poulsen, der har 
fået mange positive tilbagemeldinger fra 
kursisterne, som hun selv har været med til 
at undervise.  

Liberianere i spidsen
TTT-kurset, som netop er afsluttet, var det 
første af sin slags, som skoleafdelingen i 
Den Lutherske Kirke i Liberia har afholdt – 
men det bliver forhåbentlig ikke det sidste. 

I første omgang er håbet at efteruddan-
ne endnu flere lærere og skoleledere fra 
kirkens skoler. På sigt håber man også at 
uddanne liberianske lærere til at undervise 
i TTT-programmet, så det fremover er liberi-
anere, der underviser deres kolleger i alt fra 
læringsmål til læringsplaner.  

»Det er et forløb, der koster mange penge, 
men jeg tror på, at vi får et stort udbytte, 
hvis vi fortsætter med kurserne over mange 
år. Det er det lange seje stræk, der gør en 
forskel for uddannelsesniveauet i Liberia,« 
siger Elisabeth Poulsen. ●

Undervisningen har foregået som klasseunder-
visning og gruppearbejde – men også gennem 
videoundervisning. 

Kalalee K. Gibson håber, at Den Lutherske Kirke i Li-
beria vil få råd til at sende flere på kursus, så de kan 
få de samme gode erfaringer, som hun har fået. 
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PORTRÆT

»ETIOPIERE HAR 
LÆRT MIG IKKE AT 
VÆRE BLUFÆRDIG 
MED MIN TRO« 
En opvækst i Etiopien har sat sit præg på missionærbarn  
Daniel Lanting, der den dag i dag insisterer på at bære de  
værdier videre, han har fået i sine barndomsår. 

Af Anika Thorø Weber, journalist 

Daniel Lanting sidder ved sit køkkenbord i 
Haderslev. Hans opmærksomhed er rettet 
mod et sted i ham selv, mens han tænker 
sig om. 

»Bizunesh, Freddie og Jonatan,« siger han 
efter lidt betænkningstid.

»Og sikkert også mange andre. Men det er 
i hvert fald nogle af dem,« siger Daniel som 
et svar på, hvem der har været med til at 
præge hans opvækst og den, han er i dag. 

Og der er en grund til, at navnene klinger 
udenlandsk. Selvom 29-årige Daniel Lanting 
på papiret er dansk, så har han det meste 
af sin barndom haft rød jord under fødder-
ne fremfor grønt græs. Fra han var et år 
gammel og 14 år frem boede han i Hawassa 
i Etiopien, mens hans forældre fra 1996 til 
2010 var udsendt som missionærer gennem 
Dansk Ethiopier Mission. En opvækst, der 
har givet ham et andet fundament at stå på 
end mange af sine jævnaldrende venner i 
Danmark.  

»Der er meget fra min tid i Etiopien, der 
har været med til at forme mig. Noget af 
det har jeg opdaget, men jeg bliver også hele 
tiden ved med at erfare, hvordan det har 
formet mig. Jeg er hverken helt etiopier eller 

En opvækst i Hawassa har betydet, at Daniel er 
vokset op med mange etiopiske venner omkring 
sig. Daniel ses til højre i billedet i orange t-shirt. Til 
venstre er hans lillebror. Privatfoto 

Vennerne (fra venstre) Muse, Daniel, Jonathan 
og Binyam samlet i 2023, da Daniel genbesøgte 
Etiopien. Privatfoto



»ETIOPIERE HAR 
LÆRT MIG IKKE AT 
VÆRE BLUFÆRDIG 
MED MIN TRO« 

Daniel Lanting har lært en masse af et bo i Etiopien – men den særlige opvækst har også efterladt ham  
med en sorg over at have forladt det land, han engang kendte som sit hjem. Foto: Anika Thorø Weber 

helt dansker. Jeg er noget tredje. Derfor er 
min tid i Etiopien også en del af mig, som 
den jeg er i dag,« siger Daniel Lanting.

Nej tak til blufærdighed
Selvom Daniel kan nævne mange aspekter 
af den etiopiske kultur, der stadig præger 
ham, så er der særligt én ting, han bider 
mærke i: etiopiernes frimodige tilgang til 
tro, åndelighed og værdier.

Gennem sin opvækst har Daniel oplevet, 
hvordan det gennemsyrer hele den etio-
piske kultur, at man kan tale frit om sit 
personlige gudsforhold og de værdier, man 
har i sit liv. Samtidig er det også noget, han 
konkret har oplevet i mødet med flere af 
sine etiopiske venner, hvor særligt barn-
domsvennerne Tinsae, Jonatan og Binyam 
har gjort indtryk, fordi de var meget åbne 
om deres tro. Også hushjælperen Bizunesh 
og bonustanten Freddie har sat aftryk med 
deres gudsforhold. 

Hør resten af Daniels fortælling i podcasten

I det nyeste afsnit af Promissios podcast-serie ”Det livsforvandlende møde”  
kan du høre Daniel Lanting sætte endnu flere ord på sin tid som missionærbarn,  
og hvordan det har præget ham at vokse op med to kulturer i bagagen.  

Du finder Daniels fortælling sammen med alle de andre afsnit på  
promissio.dk/podcast, eller der hvor du hører podcasts. Søg på »Promissio«.

»Jeg sætter virkelig pris på den åbenhed, 
der er om tro i Etiopien, hvor man skilter 
med, hvad man tror på – både helt fysisk og 
i den måde, man er på. Det er blevet noget, 
jeg også prioriterer at gøre  – også selvom 
det nogle gange kræver energi og overskud. 
Det er en tilgang, der er blevet en del af den, 
jeg er,« siger Daniel Lanting, der er over-
bevist om, at det præger hans arbejdsliv i 

dag, hvor han med en teologiuddannelse i 
bagagen arbejder som ungdomskonsulent 
i Indre Mission og netop taler med unge 
mennesker om tro. 

»Jeg har haft mange samtaler om tro, 
som jeg nok ikke havde haft, hvis jeg var 
vokset op i Danmark – og omvendt har jeg 
nok også været mere åben om min tro end 
mange har været trygge ved og vant til, 
fordi tro er meget privat for folk i Danmark 
og Europa. Uanset hvad, så synes jeg, det 
er noget, vi skal blive bedre til at tale om. 
Hvorfor ikke dele med verden, om man er 
kristen eller muslim? Det har stor betyd-
ning for, hvem man er,« siger Daniel, der 
for alvor oplevede danskeres blufærdighed 
overfor tro og værdier, da han begyndte i 
gymnasiet i Danmark og mødte unge, der 
så anderledes på verden – men ikke altid 
havde lyst til at debattere det, der fyldte hos 
dem.  

Nye perspektiver 
Etiopiernes åbne sind har uden tvivl haft 
betydning for, hvordan Daniel tilgår andre 
mennesker, men også meget andet fra tiden 
i Etiopien har formet den Daniel, der findes 
i dag. 

Da han i 2010 rejste hjem til Danmark 
sammen med sin familie – fordi forældrene 
ville have ham på efterskole, så han kunne 
formes af dansk kultur, inden det var for 
sent – havde han derfor andet end tøj og 
personlige ejendele med i bagagen. Med sig 
havde han et blik på verden, som han ikke 
tager for givet.  

»Min tid i Etiopien har lært mig at se 
nuancer. Jeg har mødt etiopiere, der ikke 
ligner mig og tænker anderledes end mig. 
Jeg kender dem og ved, hvem de er. Det gør 
en enormt stor forskel. Det hjælper mig 
til ikke at generalisere i mødet med andre 
men forsøge at se forskellighederne som en 
styrke. Hvis vi ikke er åbne for verden og 
deler ud af os selv, er der en stor del af ver-
den, som folk aldrig kommer til at forholde 
sig til – og det er en skam,« siger Daniel 
Lanting. ●
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DET SKER

411 KM TIL FORDEL 
FOR PROMISSIOS 
ARBEJDE
Den 14.-18. juli stod formand i Promissios bestyrelse, 
Kurt Rønne, i spidsen for sommerstafetten Tour de 
Promissio. Her blev løbet, gået og cyklet 411 km af 
deltagerne. Undervejs besøgte sommerstafetten i alt 
fire bibelcampings rundt om i landet: 
Lystruphave, 
Hadsund, Mørk-
holt og Fårevej-
le. Det er endnu 
ikke opgjort ved 
redaktionens 
afslutning, hvor 
mange penge 
der er kommet 
ind i sponso-
rater.

UDSKIFTNING PÅ POSTEN 
SOM UNGDOMSNETVÆRKER 
I PROMISSIOYOUTH
Henriette Kiel Svejgaard har opsagt sin stilling som ungdomsnet-
værker med udgangen af august måned og går desuden også på bar-
sel fra sit studie. Vi takker Henriette for hendes stærke engagement 
og arbejde i PromissioYouth og ønsker hende Guds fortsatte velsig-
nelse med studie og familieforøgelsen. Katrine Kviesgaard er blevet 
ansat og tager over som ungdomsnetværker. Hun startede den 15. 
august 2024. Katrine var med på GDT ’24 i Etiopien som undervis-
ningsvolontør. Vi byder Katrine hjerteligt velkommen i Promissio.

NORDSJÆLLANDS EFTER-
SKOLE SAMLEDE 68.000 KR. 
IND TIL DEBORAH CENTER
Den 21. juni afholdt  
Nordsjællands Efterskole 
sponsorløb og samlede 
penge ind til Promissios 
arbejde. Eleverne havde 
fart under fødderne og  
løb i alt 750 km. 

Med hjælp fra 383  
gavmilde sponsorer  
samlede de 68.000 kr.  
ind til Deborah Center 
i Etiopien, som hjælper 
unge piger ud af pro- 
stitution.

ENDNU MERE 
GENBRUG
Pr. 1. juli 2024 blev Mission Afrika og Promissios 
fem fælles genbrugsbutikker opdelt. Opdelingen 
har taget udgangspunkt i et ønske fra Mission 
Afrika, som gerne vil skabe en mere smidig 
organisering af deres genbrugsarbejde. Promis-
sio har derfor nu genbrugsbutikker i Skagen, 
Hjørring, Durup, Skovby og Brøndbyøster. Der-
udover har Promissio en fælles-butik med Indre 
Mission i Haderslev. Ca. 14% af de indsamlede 
midler i 2023 kom via genbrugsbutikkerne.



TRO

HVAD END VI GØR, 
BØR DET VÆRE I 
OVERENSSTEMMELSE 
MED GUDS VILJE

1 Hvilken personlig trosoplevelse har 
været skelsættende for dig? 

 Det er ved Guds nåde, at jeg tror. Som 
et barn af Gud må jeg tro på, at enhver 
hændelse eller situation, som jeg ople-
ver gennem livet, er i overensstemmelse 
med Guds guddommelige plan for mig. 
Jeg tager mine korte bønnestunder 
alvorligt. Og når jeg står over for svære 
livsudfordringer, så er det min oplevel-
se, at Gud altid sørger for mig.

2 Hvilket menneske har inspireret dig 
mest trosmæssigt?

 Præst i Den Lutherske Kirke i Liberia 
Alfred K. Younge har inspireret min tro. 
På trods af, at han begyndte i skole i 
en meget sen alder og flere gange blev 
nægtet at gå på seminaret, gav han 
aldrig op. Da han endelig var blevet 
uddannet, rejste han tilbage til sit land-
distrikt for at tjene. Han trådte ud  
i tro uden tøven. Hans stærke tro på 
Gud inspirerer mig – en tro på, at alt 
i livet er kontrolleret af Gud. Han var 
forpligtet til sin tjeneste som præst, selv 
i en periode hvor han ikke modtog løn 
i over to til tre år. Han fortalte os altid, 
at »den Gud, som jeg tjener, vil bane 
vejen.«

3 Hvad vil du gerne fortælle dit yngre  
jeg om Gud?

 Jeg vil sige: stol på Guds planer og hans 
formål med dit liv. Bær ikke dig selv 
skødesløst uden Guds vejledning. Søg 
støtte fra mennesker omkring dig og 
få det bedste ud af livet gennem Jesus 
Kristus. Omfavn de livsudfordringer, 
der venter forude. Du er stærkere, 
modigere og mere modstandsdygtig, 
end du kan forestille dig. Hold dit hjerte 
åbent og dit sind nysgerrigt, og Gud 
vil gennem Kristus Jesus bringe dig 
sikkert gennem livets rejse.

4 Hvordan finder du tid til bøn?
Som i alle traditionelle kristne hjem 
beder vi morgenbøn, hvor vi lægger 
hele dagen frem for den Almægtige, og 
aftenbøn, hvor vi også lægger alt frem 
til Herren for natten. Derudover finder 
jeg tid til bøn i hvert øjeblik og enhver 
situation, der rammer mig. Selv under 
uventede omstændigheder beder jeg 
fortroligt en kort bøn om Guds vejled-
ning.

5 Hvordan deler du tro og liv med  
mennesker i din hverdag?

 Gud befaler i sit ord, at vi altid skal 
bede for andre. Min personlige filosofi 
om livet er, at folk kun mærker virk-
ningen af en indgribende bøn gennem 
handlinger, ord og gerninger. Vores 
gerninger viser, hvordan vi forholder os 
til vores næste. Mine børn fortalte en 
dag, at en dreng ofte generede dem, når 
de skulle til at spise deres madpakker i 
skolen. Jeg fortalte dem, at han måske 
ikke selv havde mad, så han ventede 
på, at de skulle dele deres mad med 
ham. Drengen er nu blevet deres ven, 
og hans forældre lader ham nu deltage 
til gudstjenester i vores sogn. Måden vi 
handler, taler og forholder os til andre, 
vil påvirke deres måde at leve på. ●

Richard Younge har arbejdet for den Lutherske 
Kirke i Liberia i 16 år. Han har blandt andet 
arbejdet 14 år i kirkens afdeling for forkyndelse 
og evangelisering, Evangelism Department. Nu 
arbejder han på Gender Justice Project, som 
startede i år og varer frem til 2027.

5
OM TRO

& LIV

Af Anja Nedergaard, markedsføringskoordinator
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STØT NU

Frede Ruby Østergård, 
generalsekretær i Promissio

Der er ikke én krone, vi har brugt,  
som vi fortryder. Pengene er gået til  
arbejdet med at bringe evangeliet  
over grænser i Etiopien og Liberia

Bedst som vi glædede os over at have sendt et nyt missionærpar afsted til Etiopien sidste år,  
har inflation og stigende omkostninger desværre vist sig at give Promissio et underskud på  
1,3 millioner kroner i 2023.

»Promissio er stadig en sund organisation med god egenkapital, men vi har oplevet et fald  
i arvemidler og stigende priser, så derfor har vi brug for at styrke vores likviditet, så vi igen har  
frie midler til at sende den lovede støtte til samarbejdspartnerne og betale omkostningerne  
til arbejdet,« fortæller Frede Ruby Østergård.

Promissios likviditet for 2024 og økonomien i fremtiden er udfordret, fordi gaverne desværre 
ikke har kunne følge med til at understøtte udsendelse af nye missionærer, inflationen i Afrika  
og alt det væsentlige arbejde, som Promissio gør sammen med vores samarbejdspartnere.

Derfor har vi brug for, at vi står sammen og giver et mærkbart løft til Promissios økonomi. 
Du kan være med ved at give et valgfrit beløb på nedenstående MobilePay med teksten  
”førstehjælp”.

Førstehjælp til Promissio: Vi har brug for din støtte i dag


